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Kirish 

Vertual so‟zi "inglizcha-virtualis "mumkin bo‟lgan, yani muayyan bir ro‟y 

berilishi mumkin bo‟lgan hodisa va jarayon “Vertual dunyo "vertual makon"deb 

ham ataladi. Kompyuter simulyatsiyasi muhiti bu shaxsiy avatar yaratish mumkin 

bo‟lgan ko‟plab foydalanuvchilar tomonidan to‟ldirish mumkin va bir vaqtning 

o‟zida va mustaqil ravishda virtual dunyoni o‟rganishning uning faoliyatida 

ishtirok etishni va boshqalar bilan muloqot qilishni nazoratga olishdir. 

Vertual olamlar ko‟zgu dunyolari bilan chambarchas boģliq. Vertual dunyoda 

foydalanuvchi, foydalanuvchiga idrok ogohlantirishlarni taqdim etuvchi 

kompyuterdagi o‟yinlarga taqlid qilingan dunyo kiradi, u esa o‟z navbatida 

modellashtirilgan dunyoning elementlarini manipulyatsiya qilish va shu tariqa o‟z 

tajribalarini boshidan kechirshi mumkin. Bunday modellashtirilgan dunyolar va 

ularning qoidalari haqiqat yoki hayoliy dunyolardan olishi mumkin. Zamonaviy 

axborot-resurs markazlari elektron darslik va milliy o‟yinlar bilan bugun global 

tarmoqqa ulangan internet bir paytning o‟zida tezkor pochta, ma'lumotlar bazasi 

dunyodagi voqea va hodisalar yoritiladigan informatsiya manbayi bo‟lishi bilan 

zo‟ravonlik, behayolik kabi illatlarni tarģib qiladigan avlod ong-u shuuri ga 

mafkuraviy tazyiq o‟tkazadigan turli o‟yinlar o‟choģiga ham aylanmoqda. 

Shuning uchun ham ma'rifatparvar bobomiz Abdulla Avloniyning "Agar bir 

kishi yoshligida nafsi buzilib, tarbiyasz, axloqsiz bo‟lib o‟sdimi bunday kishilarda  

yaxshilik kutmak yerdan turib yulduzlarga qo‟l uzatmak kabidir” deb bejizga 

aytmagan. Bu o‟rinda tarbiya ham ota-oananing burchidir. Tarbiya bo‟lmagan 
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joyda ta„lim  ham bo‟lishi qiyin. Odob masalasi  insoniyat tarixida to‟laqonli 

ravishda  Islom dinidan boshlangan. 

Din va e'tiqodi salomat bo‟lmagan kishilar haqqini botinidan, foydani 

zarardan, oqni qoradan, yaxshini yomondan ayira olmas, bunday kishilardan na 

o‟ziga na boshqa kishilarga va na millatga tariqcha foyda yo‟qdur" degan so‟zlar bir 

asr avval millatimiz uchun qanchalik dolzarb bo‟lgan bo‟lsa, hozir ham o‟z 

ahamiyatini yo‟qotgani yo‟q. Dunyoda odobga bag‟ishlangan asarlarni asosini va 

ko‟pini Islom xalqlari vakillari tomonidan yozilgan asarlar tashkil etadi. 

Vertual o‟yinlar ko‟palab bo‟lib ular: 

Speed Rocing Car 

"Moshinalar poygasi o‟yini" 

SIMULATOR 

SIMS The Sims 

Nozik:o‟yin gener 

CHTOBY 

KU STRAVE 

STRAVE 

SCP 

Kompyuter o‟yinlari bu qiziqishlardan buzg‟unchi g‟oya targ‟ibotchilar o‟z 

maqsadlari yo‟lida samarali foydalanishga harakat qilmoqda. 

"Olimlar I.P.Korolenko va T.ADonskix o‟yinbozlik alomatlarini shunday 

tansiflashgan: 

1.O‟smirlarning o‟yinda o‟tkazayotgan vaqti miqdorini oshirib borish. 

2. Oldingi odatlar qiziqishlar doirasi torayib,o‟yin haqida ko‟proq o‟ylash. 

3.Yutsa ham yutmasa ham o‟yindan chiqa olmaslik. 

4.O‟yin boshlanishini orziqib kutish o‟yinsiz qolganda bezovta bo‟lib 

asabiylashish. 

5.Toboro ko‟proq o‟ynash istagi, o‟yinga ko‟proq narsa tikib borish. 

6. O‟yinda o‟zini to‟xtata olmay qolishi "Bo‟ldi,o‟yinni tashaladim"- deydi, 

biroq oldin birga o‟ynagan sheriklarini ko‟rsa, o‟yin haqida gap ochilsa, o‟yingoh 

yonidan o‟tayotganda qaroridan tez aynib qoladi. 

7. Ota-onasidan pul olish uchun yolg‟on gapirishi,o‟g‟irlik qilishi. 

8. Olia azolaridan, shifokorlardan va boshqalardan o‟zining o‟ta 

o‟yinparastligini yashirib, yolģon gapirishi kabilar o‟smirlarning o‟yinparastligidan 

dalolat beradi" 

Xulosa qilib aytadigan bo‟lsak, biz vertual o‟yinlardan salbiy natijalar olamiz. 

Bu vertual o‟yinlar orqali bolalarga xar hil tasirlarni, psixik o‟zgarishlarni, 

vaxshiyliklarni o‟z joniga qasd qilishlarni ko‟rishimiz mumkin. 
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Eng ko‟proq vertual o‟yinlardan bolalarning joniga suiqasd qilishlarini 

bilishimiz mumkin. Buni natijasida ota-onalari bolalaridan ajrab qolishi darajasiga 

boradi. Biz yoshlar buni oldini olishimiz uchun o‟yinlarga e'tibor berishimiz va 

o‟ynamasligimiz kerak. Katta yoshlilar esa ko‟proq bolalariga ko‟proq e'tibor 

berishi, nazorat qilishi, telifondan unimli foydalanishni o‟rgatishi, o‟zlari ham 

bolalar oldida uyali aloq vositalaridan kamroq foydalanishi kerak. Ota-onalarga 

tushuntirish ishlarini olib borishi kerak. 

21-asr bu Axborot texnologiyalar asri bo‟lib axborot juda taraqqiy etgan deb 

bejizga aytilmaydi. Axborotni rivojlanishi balki bir davlatda yo O‟rta Osiyo emas 

balki butun dunyo bo‟yicha bo‟yicha rivojlangan hisoblanadi. Bu axborot asrida 

hamma ishlarni juda erta hal qilishi mumkin. Bu axborot sohasida insonlar yaxshi 

niyatda ham yomon niyatda ham foydalanishi  mumkin. Shu tariqasida internetda  

xar-hil vertual o‟yinlar ham bor bo‟lib ulardan ko‟proq yosh bolalar foydalanishadi 

ya'ni o‟ynashadi. 

Bu o‟yin orqali bolani psixologiyasi buziladi. Bola kitobga emas ko‟proq 

telefondan foydalanadi. Bu esa bolaga nafaqat psixik balki balki soģligi jihatidan 

ham juda katta ta'sir ko‟rsatadi. Bunga misol tariqasida esa biz keltirishimiz 

mumkin bo‟lgan sabablardan bittasi bolani ko‟z sohasiga juda ham ta'siri katta. Bu 

bolaning ko‟z nurining kamayishi, xar hil zararli nurlari bolaga yomon ta'sir 

etishini bilishimiz, bu haqida ogohlantirishlar berilishi lozim. Bu nurlar nafaqat 

ko‟zga balki asab tizimiga ham balki ichki organlariga ham ta'sir etishi 

mumkinligini aytib o‟tish lozim. 

Bola voyaga yetganda telefon internet va har xil vertual o‟yinlarga qiziqishi 

ortadi. Bola bu payt ota-onasining nazoratida bo‟lmasa ohiri juda yomon oqibatga 

olib keladi bu oqibatlarni ooldini olish uchun esa bolaga ko‟proq e'tibor berishimiz 

kerak. Bolaga ko‟proq ota-onasidan e'tibor va mehr kerak. Agar bolaga e'tibor va 

mehr berilmasa bola ko‟proq vertual o‟yinlarga kirib ketishi mumkin. Vertual o‟yin 

natijasida qanchadan-qancha bolalarning ongi va qalbi zaxarlanib bormoqda. 

Misol uchun necha yillar oldin Ko‟k kit nomli o‟yin paydo bo‟lgandi. Buning 

natijasida qanchadan-qancha bola o‟zining joniga suiqasd qildi. Qancha yoshlar 

nobud bo‟ldi. Bularga ma‟naviy tarbiyani kuchaytirish kerak edi. Bu vertual 

o‟yinlarning salbiy natijalariga ko‟proq oila muhiti ham juda katta ta'sir qiladi. 

Agarda oilada bolaga kam e'tibor berilsa, oilada ko‟p janjallar oqibatida ham bola 

bu oqimga kirib qoladi. Ko‟proq ota onalar farzand tarbiyasiga e'tibor berishlari 

bolalari bilan hamsuhbat bo‟lishi va bolani nazorat ostiga olishi kerak. Nazorat 

ostiga olish deganda bunda bolaga hamma narsalarni taqiqlash degani emas, balki 

bolani chetdan kuzatish, uning xatolarini to‟ģirlash va bolaga tushuntirish ishlarini 

olib borishi kerak. Bola shu vertual o‟yinlarga qo‟shilish natijasida faqat oila 

deyishimiz ham noto‟ģri deb hisoblayman. Chunki bolaga tashqi muhit ta'sir ham 
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salbiy ta'sir ko‟rsatadi. Bolaning o‟rtoqlari ham qanaqa ekanligi ular bo‟sh vaqtida 

nima bilan shuģillanayotganini nazorat etish kerak. Shunday ekan bolani bu 

vertual oqimga kirmasligi uchun biz yoshlar o‟rnak bo‟lishimiz, ko‟proq telefonda 

emas kitob o‟qishimiz kerak. Ota-onasi nazoratida bo‟lishi va atrofidagi bolalarning 

qanaqa ekanligini bilish lozim. Va shundan keyin bola vertual oqimga kirmaydi. 
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